



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΛΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ
26
ΙΟΥΝΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15448

Για το Δεύτερο
εξάμηνο του 1983

ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ

Ε.Ο.Κ. ΠΟΥ ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙ Η ΕΛΛΑΔΑ

Η προεδρία στο συμβούλιο των υπουργών που αναλαμβάνει η Ελλάδα για το δεύτερο εξάμηνο του 1983 αποτελεί έναν λειτουργικό θεσμό στα πλαίσια της υπαρκτής και της εξελισσόμενης ευρωπαϊκής κοινότητας. Επιβλήθηκε από τα ίδια τα πράγματα σαν μία αναγκαία προϋπόθεση και σαν μία απαραίτητη διαδικασία υψηλού επιπέδου για να λειτουργεί ισορροπημένα η Κοινότητα ή για να ισορροπείται η λειτουργία της Κοινότητας. Αυτή η δημοκρατική ενσυναίσθηση της ακριβούς στο ανώτερο όργανο, που είναι το συμβούλιο των υπουργών, επιφέρει σε όλα τα κράτη μέλη να έχουν όχι την επίσημη αλλά την πολιτική ευθύνη να κρατούν επί ένα εξάμηνο το τιμόνι των εργασιών αυτού του σύγχρονου οικονομικού και πολιτικού κολοσσού που ονομάζεται Κοινότητα. Προεδρία όμως στο συμβούλιο των υπουργών δεν σημαίνει μόνο σε επίπεδο συμβουλίου, αλλά σημαίνει προεδρία της αντίστοιχης χώρας (στην περίπτωση μας, της Ελλάδας) σε όλες τις επιτροπές και ομάδες εργασίας (κάνα δυο εκατοντάδες περίπου) που επεξεργάζονται, εισήγουν και αποφασίζουν τελικά η κάθε μία στο θέμα της, τα διάφορα μικρά ή μεγάλα θέματα και προβλήματα που θέτει κάθε μέρα για αντιμετώπιση και λύση η σκληρή και εξελισσόμενη πραγματικότητα. Βέβαια προεδρία στο συμβούλιο ή στις εκατοντάδες επιτροπές και ομάδες εργασίας δεν σημαίνει επίσης και επιβολή των απόψεων του κράτους μέλους που έχει σ' αυτό το εξάμηνο την προεδρία. Κάτι τέτοιο όπως είναι γνωστό δεν συμβαίνει στην ευρωπαϊκή Κοινότητα. Αντίθετα, πρωταρχική η στενή συνεργασία μεταξύ των κρατών μελών της δευτερεύουσας και αν είναι η Κοινότητα λειτουργεί και βαθίζει σε κοινούς στόχους και πολιτικές, σ' ένα συλλογικό πνεύμα, κατευθυνόμενα. Έτσι λοιπόν και η προεδρία που αναλαμβάνει διαδοχικά κάθε κράτος υποτάσσεται και εντάσσεται σ' αυτήν την φιλοσοφία και σ' αυτήν την βασική αρχή της συλλογικότητας. ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Το συμβούλιο των υπουργών της Κοινότητας (πάντα κατά αρμοδιότητες όπως π.χ. των υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Γεωργίας, Μεταφορών κλπ.) είναι το ανώτερο όργανο της Κοινότητας που αποφασίζει. Προεδρία του συμβουλίου είναι συνήθως ο υπουργός Εξωτερικών της χώρας που αναλαμβάνει την προεδρία. Αυτός εκπροσωπεί την Κοινότητα στο ευρωπαϊκό συμβούλιο, στα άλλα όργανα ή στις

εξωτερικές σχέσεις. Βέβαια στο συμβούλιο των υπουργών Γεωργίας ή Οικονομικών, προεδρείει ο αρμόδιος υπουργός της χώρας που κατέχει την προεδρία. Σχετικά με τα διαδικαστικά θέματα της προεδρίας δεν έχουν ακόμα καθιερωθεί κανόνες ή οδηγίες, πράγμα που δίνει την ευχέρεια στον πρόεδρο να χειρίζεται τα θέματα με διπλωματικότητα, ευελιξία και πνεύμα συλλογικότητας. Ο ρόλος του προέδρου είναι συντονιστικός και αντιπροσωπευτικός. Εκδηλώνεται σε τρεις κυρίως κατευθύνσεις ή επίπεδα: Πρώτον, στο συντονισμό των ενεργειών των άλλων προέδρων του συμβουλίου εφόσον την προεδρία του συμβουλίου κατέχει ανάλογα με το θέμα Ο εκάστοτε αρμόδιος υπουργός Γεωργίας, Εργασίας, Οικονομικών κλπ. Δεύτερον, στην διαρκή επαφή και συντονισμό των εργασιών των διαφόρων επιτροπών και ομάδων εργασίας του συμβουλίου, που όλες αυτές (κάπου 173 στην ελληνική προεδρία) υπαγορεύονται στο συμβούλιο των υπουργών. Τρίτον, ο ρόλος του προέδρου εκδηλώνεται προς την κατεύθυνση ενός ενδοοργανικού συντονισμού στο πλαίσιο των θεσμικών οργάνων της Κοινότητας (Κομισιόν, Ευρωπαϊκό δικαστήριο).

ΑΛΛΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ Ένας πρόεδρος του συμβουλίου των υπουργών έχει όπως είναι φυσικό, πάρα πολλά καθήκοντα ή υποχρεώσεις, όπως: Η σύγκληση συνεδριάσεων του συμβουλίου, η έκδοση ημερήσιας διάταξης, η ενημέρωση του τύπου, η υποχρέωση υπογραφής όλων των εγγράφων της Κοινότητας (από τα πρακτικά του συμβουλίου μέχρι τις συμφωνίες με τρίτες χώρες). Ο πρόεδρος είναι υποχρεωμένος να παραβρίσκει σε όλες τις συνόδους του συμβουλίου, να απαντάει σε προφορικές ερωτήσεις των ευρωβουλευτών, να παρουσιάζει στο κοινοβούλιο την ετήσια έκθεση δραστηριότητας του συμβουλίου ή ακόμα να συμμετέχει στις σημαντικότερες συνεδριάσεις του συμβουλίου κ.α. Ο πρόεδρος παρουσιάζει τον προϋπολογισμό στο ευρωπαϊκό συμβούλιο τόσο πριν από και μετά την έγκρισή του. Δέχεται τα διαπιστευτήρια των διπλωματικών αποστολών των μη μελών. Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΑΙΖΕΙ ΣΟΒΑΡΟ ΡΟΛΟ ΣΤΗ ΛΗΨΗ ΤΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

Εννοείται πως ο πρόεδρος του συμβουλίου δεν μπορεί να επιβάλλει τις δικές του απόψεις ούτε να χρησιμοποιήσει άλλους τρόπους για να τις κάνει αποφασιστικές. Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Κωνσταντίνος Καραμανλής αναφέρει την Τρίτη για τις Σέρρες για να παραστεί στα 70χρονα από την απελευθέρωση της πόλης. Την Πέμπτη ο κ. Καραμανλής θα μεταβεί στην Εράτωνα για να παραστεί σε ανάλογες εορταστικές εκδηλώσεις. Όπως έγινε γνωστό ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας θα μιλήσει σε ανάλογες συγκεντρώσεις στις δύο αυτές πόλεις.

Πέθανε από ηλεκτροπληξία Τραγικό θάνατο βρήκε προχθές το απόγευμα ο 23χρονος Ζήσης Χρήστος Βοφάς αυτοκινώντας, όταν στην προσπάθειά του να αποσυνδέσει καλώδιο ραδιοφώνων, στο συνεργείο που εργαζόταν, χτυπήθηκε από το ρεύμα.

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΥΛΟΦΟΥ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ Γίνεται γνωστό ότι την 29ην λίγαντος μηνός, εορτή Αγίων Αποστόλων Πέτρου και Παύλου, πανηγυρίζει ο ομώνυμος ιερός Ναός και θα τελεσθεί Αρχιερατική λειτουργία, χοροστάσιοντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου κ. Θεοκλήτου. Κατά ταυτην θα γίνει και χειροτονία ιερέως.

ΠΟΛΥΛΟΦΟΣ 25-6-1983 Δέν εορτάζουν Την Τετάρτη 29ην Ιουνίου εορτή Πέτρου και Παύλου Αποστόλων δεν εορτάζουν ούτε δέονται επαχθείς: - Ο κ. Παύλος Λεοντόπουλος, δάσκαλος, λόγω απουσίας. - Ο κ. Πέτρος Κων. Μπενέκος, λόγω απουσίας. - Ο κ. Παύλος Παπαγεωργίου. - Ο κ. Παύλος Παπαδόπουλος, δικηγόρος.

Σχολία

ΤΡΑΜΠΟΛΙΣΜΟΙ

Ο τραμποκισμός υπήρξε πάντοτε μία προσφιλής μέθοδος έκφρασης για την άκρα δεξιά. Η μνήμη μας είναι πλούσια σε τέτοιους είδους εμπειρίες. Από την Τεταρτοαυγουστίνια νεολαία μέχρι τους Εικοφίτες. Είναι αλήθεια ότι μετά τη μεταπολίτευση οι εκδηλώσεις αυτού του είδους λιγοστέψαν. Δεν εξαφανίστηκαν όμως εντελώς. Κάθε τόσο, κάποιος κάτι θα δημιουργήσει. Και είναι χαρακτηριστικό ότι το 99% των τραμποκιστικών εκδηλώσεων προέρχονται από τον συγκεκριμένο ακροδεξιό χώρο.

Πρόχθες στη Μάνδρα της Αττικής έχανε ένα ακόμα κρούσμα. Οπαδοί του αποτυχεμένου χουντικού υποψηφίου δημάρχου προσάχθηκαν να δημιουργήσουν επεισόδια σε θέρος του υπουργού Άλμας. Έργων. Δεν θα μίας παραβένητε το γεγονός. Άλλωστε, οι ίδιοι περίπου άνθρωποι, στην ίδια πόλη, πυρπολίσαν πρό καιρού το δημαρχείο, και πυροδότησαν με όπλο τον εκλεγμένο δήμαρχο (χωρίς να πέτυχουν το στόχο τους ευτυχώς). Η υπόθεση θάνατος μάλλον σαν κι αυτές που κατά καιρούς έχουμε δει.

Πέθανε από ηλεκτροπληξία

Τραγικό θάνατο βρήκε προχθές το απόγευμα ο 23χρονος Ζήσης Χρήστος Βοφάς αυτοκινώντας, όταν στην προσπάθειά του να αποσυνδέσει καλώδιο ραδιοφώνων, στο συνεργείο που εργαζόταν, χτυπήθηκε από το ρεύμα.

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΥΛΟΦΟΥ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ

Γίνεται γνωστό ότι την 29ην λίγαντος μηνός, εορτή Αγίων Αποστόλων Πέτρου και Παύλου, πανηγυρίζει ο ομώνυμος ιερός Ναός και θα τελεσθεί Αρχιερατική λειτουργία, χοροστάσιοντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου κ. Θεοκλήτου. Κατά ταυτην θα γίνει και χειροτονία ιερέως.

Δέν εορτάζουν

Την Τετάρτη 29ην Ιουνίου εορτή Πέτρου και Παύλου Αποστόλων δεν εορτάζουν ούτε δέονται επαχθείς: - Ο κ. Παύλος Λεοντόπουλος, δάσκαλος, λόγω απουσίας. - Ο κ. Πέτρος Κων. Μπενέκος, λόγω απουσίας. - Ο κ. Παύλος Παπαγεωργίου. - Ο κ. Παύλος Παπαδόπουλος, δικηγόρος.

Ποιός ο ρόλος του Προέδρου του Συμβουλίου ;

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΔΗΜΟΨΗΦΙΣΜΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 25- Το «Ναυαγέδιο» για την διεξαγωγή δημοψηφίσματος για την ανακήρυξη χωριστού κράτους, δεν κατατέθηκε χθες, όπως αναμενόταν στη λεγόμενη «Τουρκοκυπριακή Βουλή» και ο τουρκοκυπριακός Τύπος δημοσιεύει πληροφορίες ότι αυτό οφείλεται σε πιέσεις των Ηνωμένων Πολιτειών επί της Τουρκίας. Η εφημερίδα «SOZ» γράφει σχετικά ότι οι ΗΠΑ αντιτίθενται στην ανακήρυξη χωριστού τουρκοκυπριακού κράτους και ασκούν πιέσεις στην Τουρκία και μέσω αυτής στον κ. Ντενκτάς για την αποτροπή τέτοιου ενδεχομένου. Σύμφωνα με άλλη έκδοχη της εφημερίδας, ο κ. Ντενκτάς ουδέποτε πίστευε σοβαρά στην ανακήρυξη «Κράτους», αλλά στόχος του ήταν η αμβλύνση του τελευταίου ψηφίσματος της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών.

Πιστώσεις από την Δ.Ε.Π. για εντόπιση κοιτασμάτων πετρελαίου ΑΘΗΝΑΙ 25-Πιστώσεις ύψους 3,4 δισεκατ. δραχ. θα διατεθούν από τη ΔΕΠ το 1983 για έρευνες με στόχο την εντόπιση νέων κοιτασμάτων πετρελαίου και για αγορά μηχανολογικών εξοπλισμών. Αυτό ανακοινώθηκε στην γενική συνέλευση της ΔΕΠ στην οποία παρέστησαν ο υπουργός Ενέργειας κ. Ε. Κουσιώτης και ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Τσαβόλας. Το πρόγραμμα εργασιών της

ΔΕΠ για το 1983 προβλέπει γεωλογική χαρτογράφηση και αναγνώριση σε μία επιφάνεια 1.100 τετρ. χιλιομέτρων και θαλάσσιες γεωφυσικές έρευνες σε 3000 σημεία και σε μία έκταση 1600 χιλιομέτρων. Μέχρι τώρα έχουν γίνει η γεωτρύση στη Δυτική Θράκη και η Ήπειρος και είχαν θετικά αποτελέσματα, ενώ προβλέπεται να γίνουν άλλες τρεις στις ίδιες περιοχές.

Μεγάλη πυρκαϊά σε διυλιστήριο της Αδάνας

ΑΒΑΝΑ, 25- Μεγάλη πυρκαϊά ξέσπασε χθες το βράδυ στο διυλιστήριο πετρελαίου «Νίκο Λοπέξ» της Αδάνας, με αποτέλεσμα, εκτός των υλικών ζημιών, να υπάρχουν και «βαρείς τραυματισμοί άτομα», ανακοινώνει η διεύθυνση πρόληψης και αγώνα εναντίον των πυρκαϊών, της κοινοτικής πρωτεύουσας.

Μεγαλώνει η αντιδραση κατά της χιλιάνης χούντας

ΣΑΝΤΙΑΓΚΟ, 25- Η Ένωση Ραδιοφωνικών Σταθμών της Χιλιής, συμπαράταξη με τους εκδότες εφημερίδων και περιοδικών, στις διαμαρτυρίες τους εναντίον των περιορισμών που επέβαλε στην ελευθερία της ενημέρωσης, το καθεστώς του στρατιώτη Πίνος.

ΚΑΤΑΝΕΜΗΘΗΚΕ ΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΗ

Κατά την προχθεσινή συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου εκτός από την τροποποίηση προγραμματισμένης Δημοσίευσης Έργων του Νομού που δημοσίευσε χθες ο «Η.Α.» συζητήθηκε και η κατανομή πιστώσεων από το αποθεματικό του Νομάρχου.

Σχολία

ΤΡΑΜΠΟΛΙΣΜΟΙ

Πέθανε από ηλεκτροπληξία

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΥΛΟΦΟΥ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ

Δέν εορτάζουν

Ποιός ο ρόλος του Προέδρου του Συμβουλίου ;

Μεγάλη πυρκαϊά σε διυλιστήριο της Αδάνας

Μεγαλώνει η αντιδραση κατά της χιλιάνης χούντας

ΚΑΤΑΝΕΜΗΘΗΚΕ ΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΗ

